

Số: 593 /KH-ĐHSPTDTHN

Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội

Căn cứ Quyết định số 874/QĐ-BTTTT, ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội,

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018,

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

Trường Đại học Sư phạm TĐTT Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm điều chỉnh các ứng xử trên mạng xã hội đối với viên chức, sĩ quan, người lao động và người học theo chuẩn mực đạo đức xã hội và thuần phong mỹ tục của dân tộc, phù hợp với đặc trưng văn hóa của địa phương và điều kiện thực tiễn của nhà trường, góp phần phát triển lành mạnh mạng xã hội

2. Yêu cầu:

Thực hiện và giám sát việc thực hiện liên tục và thường xuyên, ngăn ngừa, xử lý kịp thời, hiệu quả các hành vi tiêu cực.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ và Truyền thông

- Tham mưu BGH Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử của Bộ Thông tin & Truyền thông.

- Đăng tải Bộ Quy tắc ứng xử trên Cổng thông tin điện tử của Trường và thường xuyên tuyên truyền, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trên hệ thống truyền thanh tới toàn bộ viên chức, sĩ quan, người lao động, người học.

- Tham mưu xây dựng Quy định ứng xử trên mạng xã hội đối với viên chức, sĩ quan, người lao động, người học trong Nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện Quy tắc này để làm căn cứ đánh giá, xếp loại viên chức, sĩ quan, người lao động hàng năm.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Tham mưu cho BGH phối hợp cơ quan chức năng xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

2. Phòng Quản lý đào tạo và Công tác sinh viên

- Lồng ghép với đợt sinh hoạt tuần công dân để phổ biến, quán triệt, triển khai tới toàn thể sinh viên thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội;

- Tổ chức cho sinh viên ký cam kết về việc thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội và chịu trách nhiệm trước đơn vị, Nhà trường nếu vi phạm.

- Phối hợp với Ban Chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên thường xuyên tuyên truyền, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử.

- Tổ chức kiểm tra giám sát sinh viên thực hiện và báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

3. Các đơn vị

- Lòng ghép với sinh hoạt chuyên môn dễ phổ biến, quán triệt, triển khai tới viên chức, sĩ quan, người lao động và người học thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội,

- Tổ chức cho viên chức, sĩ quan, người lao động ký cam kết về việc thực hiện và chịu trách nhiệm trước đơn vị, Nhà trường nếu vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của Trường Đại học Sư phạm TĐTT Hà Nội, yêu cầu các đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu: HCTH, TCCB&TT.

